



НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ ПРАВОВИХ НАУК УКРАЇНИ

**НАУКОВО-ДОСЛІДНИЙ ІНСТИТУТ
ПРАВОВОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ІННОВАЦІЙНОГО РОЗВИТКУ**

61002, м. Харків, вул. Чернишевська, 80
e-mail: ndipzir@gmail.com

тел.: (057) 700-06-64, 700-06-79
сайт: ndipzir.org.ua

лук № *205* від *28.12.2019*

Голові Комітету Верховної Ради
України з питань бюджету
Народному депутату України
Арістову Ю.Ю.

Шановний пане Юрію!

Направляємо Вам проект Закону України «Про внесення змін до законодавства щодо забезпечення господарської діяльності (щодо розвитку туристичної галузі)», розроблений в межах фундаментальної теми НДІ правового забезпечення інноваційного розвитку НАПрН України «Нормативно-інституційне забезпечення сприяння господарській діяльності в інноваційному суспільстві».

Просимо ознайомитися, підтримати законопроект та передати його відповідному суб'єкту права законодавчої ініціативи для подальшого розгляду у Верховній Раді України.

Додатки:

- 1. Проект Закону України «Про внесення змін до законодавства щодо забезпечення господарської діяльності (щодо розвитку туристичної галузі)» на 3 арк.*
- 2. Пояснювальна записка до проекту Закону України «Про внесення змін до законодавства щодо забезпечення господарської діяльності (щодо розвитку туристичної галузі)» на 3 арк.*
- 3. Порівняльна таблиця до проекту Закону України «Про внесення змін до законодавства щодо забезпечення господарської діяльності (щодо розвитку туристичної галузі)» на 16 арк.*

**Директор Науково-дослідного
інституту правового забезпечення
інноваційного розвитку
НАПрН України**

Сергій ГЛІБКО

Проект
вноситься
Науково-дослідним інститутом
правового забезпечення
інноваційного розвитку
Національної академії правових
наук України

ЗАКОН УКРАЇНИ

«Про внесення змін до законодавства щодо забезпечення господарської діяльності (щодо розвитку туристичної галузі)»

Верховна Рада України **п о с т а н о в л я є :**

I. Внести до Закону України «Про туризм» (Відомості Верховної Ради (ВВР), 1995, №31, ст.241) такі зміни:

1. Доповнити Закон статтею 16¹ такого змісту:

Стаття 16¹. Єдиний державний реєстр туристичних операторів.

Єдиний державний реєстр туристичних операторів є загальнодоступною автоматизованою базою даних, призначеною для обробки, систематизації, зберігання, захисту, надання відомостей про туроператорів.

Єдиний Державний реєстр туристичних операторів формується з метою обліку туроператорів, здійснення контролю за дотриманням туроператорами вимог законодавства у сфері туризму, забезпечення споживачів туристичних послуг достовірною інформацією про туристичних операторів.

Формування і ведення Єдиного державного реєстру туристичних операторів та надання інформації з Реєстру здійснюється центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у сфері туризму та курортів.

Відомості про туроператорів вносяться до Єдиного державного реєстру туристичних операторів центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у сфері туризму та курортів, безкоштовно на наступний робочий день після прийняття рішення про видачу ліцензії суб'єкту, що підлягає включенню до реєстру.

Відповідальність за зміст відомостей, наданих для внесення до Єдиного державного реєстру туристичних операторів несе туроператор. Відомості, що містяться в Реєстрі є пріоритетними для споживача туристичних послуг та інших осіб, які є контрагентами туроператора.

Єдиний державний реєстр туристичних операторів розміщується на офіційному веб-сайті центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у сфері туризму та курортів. Доступ

користувачів до даних Реєстру за допомогою мережі Інтернет є відкритим та безоплатним.

Туроператор не має права здійснювати туроператорську діяльність без включення до Єдиного державного реєстру туроператорів.

Перелік даних про суб'єкт, що підлягають внесенню до реєстру: інформація, що міститься у Єдиному державному реєстрі юридичних осіб та фізичних осіб-підприємців;

номер, дата видачі та термін дії ліцензії;

дані про фінансове забезпечення цивільної відповідальності суб'єкта перед туристами;

дані про обов'язкове страхування (медичне та від нещасного випадку) туристів, що здійснюють туристичні подорожі, інші, у випадку наявності;

відомості про від туризму послуги з якого надає туроператор (внутрішній, в'їзний, виїзний);

адреса сайту туроператора в мережі Інтернет;

контактні дані туроператора (фактична адреса, електронна пошта, телефонний номер);

контактні дані структурних підрозділів туроператора (фактична адреса, електронна пошта, телефонний номер);

перелік турагентів, з якими укладено договір на реалізацію туристичного продукту з відомостями про закінчення строку дії договору та реєстраційними відомостями турагента;

Для туроператорів, що здійснюють діяльність у сфері виїзного туризму, до Реєстру також включаються перелік про іноземних суб'єктів туристичної діяльності з якими укладено договори з якими укладено договір на реалізацію туристичного продукту з відомостями про закінчення строку дії договору та реєстраційними відомостями турагента та гарантії виконання зобов'язань

II. Внести зміни до Бюджетного кодексу України (Відомості Верховної Ради України (ВВР), 2010, № 50-51, ст.572, із наступними змінами та доповненнями):

1. Доповнити Бюджетний кодекс України статтею ст. 71¹ «Фонд розвитку туристичної галузі» такого змісту:

«Ст. 71¹ «Фонд розвитку туристичної галузі»

1. Фонд розвитку туристичної галузі створюється у складі спеціального фонду місцевих бюджетів.

2. Джерелами формування Фонду розвитку туристичної галузі є:

1) кошти від сплати туристичного збору згідно із законом;

2) частини грошових стягнень за шкоду, заподіяну порушенням законодавства про туризм в результаті господарської та іншої діяльності, згідно з чинним законодавством;

3) добровільних внесків підприємств, установ, організацій, громадян та інших надходжень.

3. Порядок та напрямки використання коштів Фонду розвитку туристичної галузі затверджується відповідними місцевими радами».

2. Внести зміни до ст. 69¹ Бюджетного кодексу України й доповнити її пунктом 8¹ такого змісту:

«8¹) кошти від сплати туристичного збору зараховуються у розмірі 100 відсотків до місцевих бюджетів;».

III. Внести зміни до Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні» (Офіційний вісник України, 1997 р., № 25, стор. 20, із наступними змінами та доповненнями) такі зміни:

1. Доповнити Закон пунктом 22¹ частину 1 статті 26 такого змісту:

«22¹) затвердження програм розвитку туристичної галузі відповідних адміністративно-територіальних одиниць;».

IV. Прикінцеві положення.

1. Цей закон набирає чинності шість місяців після його офіційного опублікування.

2. Кабінету Міністрів України у місячний строк з дня набрання чинності цим Законом:

привести у відповідність із цим Законом свої нормативно-правові акти; забезпечити перегляд та приведення центральними органами виконавчої влади їх нормативно-правових актів у відповідність із цим Законом.

Проект підготовлено: Дмитрик О.О. д.ю.н., проф.; Любич А.М. к.ю.н., учений секретар Інституту; Семеновою М. В. к.ю.н., н.с.; Токаревою К.О. к.ю.н., с.н.с.

ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА

до проєкту Закону України «Про внесення змін до законодавства щодо забезпечення господарської діяльності (щодо удосконалення розвитку туристичної галузі)

1. Обґрунтування необхідності прийняття Закону

У сучасному світі туризм відноситься до однієї з найбільш пріоритетних галузей економіки та регіонального розвитку. Розвиток міжнародного в'їзного туризму дозволяє приносити значний прибуток до бюджету країни.

Україна, яка має унікальне географічне розташування, має величезний потенціал для того, щоб туристична галузь стала одним з головних джерел надходжень до держбюджету. Завдяки розвитку туристичної галузі можливо забезпечити розвиток інших сфер економіки, насамперед транспорт та зв'язок. Але для успішного розвитку туризму необхідно забезпечити належне регулювання та підтримку з боку держави.

Однією із основних цілей державного регулювання в туристичній галузі є безпека туризму, захист прав та законних інтересів туристів, інших відвідувачів, та будь-яких суб'єктів туристичної діяльності.

Одним із засобів господарсько-правового регулювання, який більш необхідно розуміти як напрямок регулювання, спрямований на захист прав і законних інтересів споживачів послуг, що надаються суб'єктами туристичної діяльності, є забезпечення відкритого доступу до інформації про суб'єктів туристичного ринку.

Таким чином, з метою обліку туроператорів, здійснення контролю за дотриманням туроператорами вимог законодавства у сфері туризму, удосконалення інформації, що надається споживачам, забезпечення споживачів туристичних послуг достовірною інформацією про туристичних операторів необхідно внести зміни до Закону країни «Про туризм» щодо формування Єдиного Державного реєстру туристичних операторів. Правовими наслідками таких новацій, що позитивно впливають на розвиток туризму в цілому, будуть забезпечення споживачів туристичних послуг достовірною інформацією про суб'єктів туристичної діяльності та забезпечення максимального захисту прав споживачів як найбільш слабкої сторони договору.

На сучасному етапі держава робить перші кроки до розвитку туристичної галузі в окремих регіонах України (наприклад, Концепція розвитку гірських територій українських карпат), що є позитивним. Однак для того, аби реалізувати закріплені напрямки розвитку необхідно забезпечити достатній рівень фінансування заходів державної підтримки розвитку туристичної індустрії та створення режиму сприяння для залучення інвестицій у її розбудову.

Відповідно до приписів податкового законодавства України одним з платежів, включених до податкової системи держави є туристичний збір. Цей платіж є місцевим збором, кошти від сплати якого зараховуються до місцевого бюджету адміністративно-територіальної одиниці, на якій діє рішення сільської, селищної, міської ради або ради об'єднаної територіальної громади, що створена згідно із законом та перспективним планом формування територій громад, про встановлення туристичного збору. При цьому такі кошти надходять до загального фонду

відповідного місцевого бюджету, а отже не мають чіткого цільового спрямування. Це призводить до того, що кошти від сплати туристичного збору не використовуються на розвиток туристичної галузі у відповідних регіонах України.

Наведене свідчить про нагальну необхідність зміни підходів у правовому регулюванні надходження коштів від сплати туристичного збору, зокрема, йдеться про виокремлення у складі спеціального фонду відповідних місцевих бюджетів фонду розвитку туристичної галузі й внесення змін до Бюджетного кодексу України.

2. Цілі й завдання прийняття Закону

Законопроект розроблено з метою: реалізації положень ст.ст. 399, 401, 415, 416, 448 Угоди про асоціацію між Україною, з однієї сторони, та Європейським Союзом, Європейським співтовариством з атомної енергії і їхніми державами-членами, з іншої сторони; забезпечення високого рівня захисту прав споживачів; зміцнення розвитку конкурентоспроможної туристичної галузі як генератора економічного зростання і стимулювання економіки; зайнятості та валютних надходжень.

3. Загальна характеристика і основні положення проєкту Закону

Законопроектом пропонується внести зміни до Закону України «Про туризм» та до Бюджетного кодексу України.

Запропоновано Закон України «Про туризм»:

- доповнити Закон ст. 16¹ «Єдиний державний реєстр туристичних операторів», якою встановити перелік даних про суб'єкт, що підлягають внесенню до реєстру.

Бюджетний кодекс України:

- доповнити ст. 71¹ «Фонд розвитку туристичної галузі».
- внести зміни до ст. 69¹ «Надходження спеціального фонду місцевих бюджетів».

Закон України «Про місцеве самоврядування в Україні»:

- доповнити п. 22¹ ч. 1 ст. 26, яким передбачити затвердження програм розвитку туристичної галузі відповідних адміністративно-територіальних одиниць.

4. Стан нормативно-правової бази у даній сфері правового регулювання

Основними нормативно-правовими актами, які регулюють зазначене питання, є Конституція України, Закон України «Про туризм», Закон України «Про захист прав споживачів», Цивільний кодекс України, Господарський кодекс України, Закон України «Про міжнародні договори України» та інші.

Реалізація положень даного законопроекту після його прийняття не потребує внесення змін до інших законодавчих актів.

5. Фінансово-економічне обґрунтування

Реалізація запропонованого проєкту Закону не призведе до додаткових витрат з Державного бюджету України.

6. Прогноз соціально-економічних та інших наслідків прийняття Закону

Впровадження законопроекту сприятиме удосконаленню положень Закону України «Про туризм» щодо посиленню захисту споживачів туристичних послуг та

дозволить зробити інформацію про туристичних операторів більш відкритою для споживачів та потенційних інвесторів з країн-членів ЄС, що призведе до розвитку туристичної галузі та зростанню економіки.

7. Вплив реалізації акта на ринок праці

Проект Закону не спрямований на регулювання трудових відносин, але зміни, що пропонуються можуть призвести до створення нових робочих місць в Україні, що знизить трудову міграцію, привертання іноземних фахівців до співпраці з вітчизняними суб'єктами туристичної галузі.

8. Запобігання дискримінації

У проекті Закону відсутні положення, які містять ознаки дискримінації. Проект Закону не потребує проведення громадської антидискримінаційної експертизи.

9. Запобігання корупції

У проекті Закону відсутні правила і процедури, які можуть містити ризики вчинення корупційних правопорушень.

Проект Закону не потребує проведення громадської антикорупційної експертизи.

10. Громадське обговорення

Проект Закону не потребує проведення громадського обговорення.

11. Розгляд Науковим комітетом Національної ради України з питань розвитку науки і технологій

Проект Закону не стосується сфери наукової та науково-технічної діяльності.

12. Позиція соціальних партнерів

Проект Закону не стосується питань соціально-трудової сфери.

ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ

до проєкту Закону України «Про внесення змін до законодавства щодо забезпечення господарської діяльності» (щодо розвитку туристичної галузі)

Зміст положення (норми) чинного законодавства	Зміст відповідного положення (норми) проєкту акту
Закон України «Про туризм»	
Відсутня	<p>Стаття 16¹. Єдиний державний реєстр туристичних операторів.</p> <p>Єдиний державний реєстр туристичних операторів є загальнодоступною автоматизованою базою даних, призначеною для обробки, систематизації, зберігання, захисту, надання відомостей про туроператорів.</p> <p>Єдиний Державний реєстр туристичних операторів формується з метою обліку туроператорів, здійснення контролю за дотриманням туроператорами вимог законодавства у сфері туризму, забезпечення споживачів туристичних послуг достовірною інформацією про туристичних операторів.</p> <p>Формування і ведення Єдиного державного реєстру туристичних операторів та надання інформації з Реєстру здійснюється центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у сфері туризму та курортів.</p> <p>Відомості про туроператорів вносяться до Єдиного державного реєстру туристичних операторів центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у сфері туризму та курортів, безкоштовно на наступний робочий день після прийняття рішення про видачу ліцензії суб'єкту, що підлягає включенню до реєстру.</p> <p>Відповідальність за зміст відомостей, наданих для внесення до Єдиного державного реєстру</p>

Зміст положення (норми) чинного законодавства	Зміст відповідного положення (норми) проєкту акту
	<p>туристичних операторів несе туropератор. Відомості, які містяться в Реєстрі є пріоритетними для споживача туристичних послуг та інших осіб, які є контрагентами туropератора.</p> <p>Єдиний державний реєстр туристичних операторів розміщується на офіційному веб-сайті центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у сфері туризму та курортів. Доступ користувачів до даних Реєстру за допомогою мережі Інтернет є відкритим та безоплатним.</p> <p>Туropератор не має права здійснювати туropераторську діяльність без включення до Єдиного державного реєстру туropераторів.</p> <p>Перелік даних про суб'єкт, що підлягають внесенню до реєстру:</p> <ul style="list-style-type: none"> інформація, що міститься у Єдиному державному реєстрі юридичних осіб та фізичних осіб-підприємців; номер, дата видачі та термін дії ліцензії; дані про фінансове забезпечення цивільної відповідальності суб'єкта перед туристами; дані про обов'язкове страхування (медичне та від нещасного випадку) туристів, що здійснюють туристичні подорожі, інші, у випадку наявності; відомості про від туризму послуги з якого надає туropератор (внутрішній, в'їзний, виїзний); адреса сайту туropератора в мережі Інтернет; контактні дані туropератора (фактична адреса, електронна пошта, телефонний номер); контактні дані структурних підрозділів туropератора (фактична

Зміст положення (норми) чинного законодавства	Зміст відповідного положення (норми) проєкту акту
	<p>адреса, електронна пошта, телефонний номер);</p> <p>перелік турагентів, з якими укладено договір на реалізацію туристичного продукту з відомостями про закінчення строку дії договору та реєстраційними відомостями турагента;</p> <p>Для туроператорів, що здійснюють діяльність у сфері виїзного туризму, до Реєстру також включаються перелік про іноземних суб'єктів туристичної діяльності з якими укладено договори з якими укладено договір на реалізацію туристичного продукту з відомостями про закінчення строку дії договору та реєстраційними відомостями турагента та гарантії виконання зобов'язань.</p>
Бюджетний кодекс України	
Відсутня	<p>Ст. 71¹ Фонд розвитку туристичної галузі</p> <p>1. Фонд розвитку туристичної галузі створюється у складі спеціального фонду місцевих бюджетів.</p> <p>2. Джерелами формування Фонду розвитку туристичної галузі є:</p> <p>1) кошти від сплати туристичного збору згідно із законом;</p> <p>2) частини грошових стягнень за шкоду, заподіяну порушенням законодавства про туризм в результаті господарської та іншої діяльності, згідно з чинним законодавством;</p> <p>3) добровільних внесків підприємств, установ, організацій, громадян та інших надходжень.</p> <p>3. Порядок та напрямки використання коштів Фонду</p>

Зміст положення (норми) чинного законодавства	Зміст відповідного положення (норми) проєкту акту
	розвитку туристичної галузі затверджується відповідними місцевими радами».
<p>Стаття 69¹. Надходження спеціального фонду місцевих бюджетів</p> <p>1. До надходжень спеціального фонду місцевих бюджетів належать:</p> <p>1) надходження бюджету розвитку місцевих бюджетів (визначені в частині першій статті 71 цього Кодексу);</p> <p>2) кошти від відшкодування втрат сільськогосподарського і лісогосподарського виробництва, що зараховуються у розмірі: 100 відсотків - до бюджетів міст Києва та Севастополя, 25 відсотків - до бюджету Автономної Республіки Крим та обласних бюджетів, 75 відсотків - до бюджетів міст республіканського Автономної Республіки Крим та обласного значення, бюджетів об'єднаних територіальних громад, 15 відсотків - до районних бюджетів, 60 відсотків - до бюджетів міст районного значення, селищ і сіл;</p> <p>3) концесійні платежі щодо об'єктів комунальної власності, які мають цільове спрямування згідно із законом;</p> <p>4) 70 відсотків грошових стягнень за шкоду, заподіяну порушенням законодавства про охорону навколишнього природного середовища внаслідок господарської та іншої діяльності, в тому числі: до сільських, селищних, міських бюджетів, бюджетів об'єднаних територіальних громад - 50 відсотків, обласних бюджетів та бюджету Автономної Республіки Крим - 20 відсотків, бюджетів міст Києва та Севастополя - 70 відсотків;</p> <p>4-1) 55 відсотків екологічного податку (крім екологічного податку, визначеного пунктом 16-1 частини другої статті 29 цього Кодексу), у тому числі: до сільських, селищних, міських бюджетів,</p>	<p>Стаття 69¹. Надходження спеціального фонду місцевих бюджетів</p> <p>1. До надходжень спеціального фонду місцевих бюджетів належать:</p> <p>1) надходження бюджету розвитку місцевих бюджетів (визначені в частині першій статті 71 цього Кодексу);</p> <p>2) кошти від відшкодування втрат сільськогосподарського і лісогосподарського виробництва, що зараховуються у розмірі: 100 відсотків - до бюджетів міст Києва та Севастополя, 25 відсотків - до бюджету Автономної Республіки Крим та обласних бюджетів, 75 відсотків - до бюджетів міст республіканського Автономної Республіки Крим та обласного значення, бюджетів об'єднаних територіальних громад, 15 відсотків - до районних бюджетів, 60 відсотків - до бюджетів міст районного значення, селищ і сіл;</p> <p>3) концесійні платежі щодо об'єктів комунальної власності, які мають цільове спрямування згідно із законом;</p> <p>4) 70 відсотків грошових стягнень за шкоду, заподіяну порушенням законодавства про охорону навколишнього природного середовища внаслідок господарської та іншої діяльності, в тому числі: до сільських, селищних, міських бюджетів, бюджетів об'єднаних територіальних громад - 50 відсотків, обласних бюджетів та бюджету Автономної Республіки Крим - 20 відсотків, бюджетів міст Києва та Севастополя - 70 відсотків;</p> <p>4-1) 55 відсотків екологічного податку (крім екологічного податку, визначеного пунктом 16-1 частини другої статті 29 цього Кодексу), у тому</p>

Зміст положення (норми) чинного законодавства	Зміст відповідного положення (норми) проєкту акту
<p>бюджетів об'єднаних територіальних громад - 25 відсотків, обласних бюджетів та бюджету Автономної Республіки Крим - 30 відсотків, бюджетів міст Києва та Севастополя - 55 відсотків;</p> <p>6) власні надходження бюджетних установ, що утримуються за рахунок відповідного місцевого бюджету;</p> <p>7) цільові та добровільні внески підприємств, установ, організацій і громадян до республіканського Автономної Республіки Крим та місцевих фондів охорони навколишнього природного середовища;</p> <p>8) надходження до цільових фондів, утворених Верховною Радою Автономної Республіки Крим та місцевими радами;</p> <p>9) субвенції, що надаються з інших бюджетів за рахунок конкретно визначених надходжень спеціального фонду таких бюджетів;</p> <p>10) повернення кредитів, наданих з місцевих бюджетів індивідуальним сільським забудовникам;</p> <p>11) повернення кредитів, наданих з місцевих бюджетів молодим сім'ям та одиноким молодим громадянам на будівництво (реконструкцію) та придбання житла, а також пеня і відсотки за користування ними;</p> <p>12) надходження в рамках програм допомоги і грантів Європейського Союзу, урядів іноземних держав, міжнародних організацій, донорських установ;</p> <p>13) інші надходження, визначені законом про Державний бюджет України.</p>	<p>числі: до сільських, селищних, міських бюджетів, бюджетів об'єднаних територіальних громад - 25 відсотків, обласних бюджетів та бюджету Автономної Республіки Крим - 30 відсотків, бюджетів міст Києва та Севастополя - 55 відсотків;</p> <p>6) власні надходження бюджетних установ, що утримуються за рахунок відповідного місцевого бюджету;</p> <p>7) цільові та добровільні внески підприємств, установ, організацій і громадян до республіканського Автономної Республіки Крим та місцевих фондів охорони навколишнього природного середовища;</p> <p>8) надходження до цільових фондів, утворених Верховною Радою Автономної Республіки Крим та місцевими радами;</p> <p>8¹) кошти від сплати туристичного збору зараховуються у розмірі 100 відсотків до місцевих бюджетів;</p> <p>9) субвенції, що надаються з інших бюджетів за рахунок конкретно визначених надходжень спеціального фонду таких бюджетів;</p> <p>10) повернення кредитів, наданих з місцевих бюджетів індивідуальним сільським забудовникам;</p> <p>11) повернення кредитів, наданих з місцевих бюджетів молодим сім'ям та одиноким молодим громадянам на будівництво (реконструкцію) та придбання житла, а також пеня і відсотки за користування ними;</p> <p>12) надходження в рамках програм допомоги і грантів Європейського Союзу, урядів іноземних держав, міжнародних організацій, донорських установ;</p> <p>13) інші надходження, визначені законом про Державний бюджет</p>

Зміст положення (норми) чинного законодавства	Зміст відповідного положення (норми) проєкту акту
	України.
Закон України «Про місцеве самоврядування в Україні»	
<p>Стаття 26. Виключна компетенція сільських, селищних, міських рад</p> <p>1. Виключно на пленарних засіданнях сільської, селищної, міської ради вирішуються такі питання:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) затвердження регламенту ради; 2) утворення і ліквідація постійних та інших комісій ради, затвердження та зміна їх складу, обрання голів комісій; 3) утворення виконавчого комітету ради, визначення його чисельності, затвердження персонального складу; внесення змін до складу виконавчого комітету та його розпуск; 4) обрання на посаду та звільнення з посади секретаря ради у порядку, передбаченому цим Законом; 5) затвердження за пропозицією сільського, селищного, міського голови структури виконавчих органів ради, загальної чисельності апарату ради та її виконавчих органів відповідно до типових штатів, затверджених Кабінетом Міністрів України, витрат на їх утримання; 6) утворення за поданням сільського, селищного, міського голови інших виконавчих органів ради; 7) затвердження плану роботи ради та заслуховування звіту про його виконання з урахуванням вимог статті 32 Закону України "Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності"; 8) заснування аудіовізуальних (електронних) засобів масової інформації відповідної ради, призначення і звільнення їх керівників; 9) заслуховування звіту сільського, селищного, міського голови про діяльність виконавчих органів ради, у тому числі щорічного звіту про 	<p>Стаття 26. Виключна компетенція сільських, селищних, міських рад</p> <p>1. Виключно на пленарних засіданнях сільської, селищної, міської ради вирішуються такі питання:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) затвердження регламенту ради; 2) утворення і ліквідація постійних та інших комісій ради, затвердження та зміна їх складу, обрання голів комісій; 3) утворення виконавчого комітету ради, визначення його чисельності, затвердження персонального складу; внесення змін до складу виконавчого комітету та його розпуск; 4) обрання на посаду та звільнення з посади секретаря ради у порядку, передбаченому цим Законом; 5) затвердження за пропозицією сільського, селищного, міського голови структури виконавчих органів ради, загальної чисельності апарату ради та її виконавчих органів відповідно до типових штатів, затверджених Кабінетом Міністрів України, витрат на їх утримання; 6) утворення за поданням сільського, селищного, міського голови інших виконавчих органів ради; 7) затвердження плану роботи ради та заслуховування звіту про його виконання з урахуванням вимог статті 32 Закону України "Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності"; 8) заснування аудіовізуальних (електронних) засобів масової інформації відповідної ради, призначення і звільнення їх керівників; 9) заслуховування звіту сільського, селищного, міського голови про діяльність виконавчих органів ради, у тому числі щорічного звіту про

Зміст положення (норми) чинного законодавства	Зміст відповідного положення (норми) проєкту акту
<p>здійснення державної регуляторної політики виконавчими органами відповідної ради;</p> <p>10) прийняття рішення про недовіру сільському, селищному, міському голові;</p> <p>11) заслуховування звітів постійних комісій, керівників виконавчих органів ради та посадових осіб, яких вона призначає або затверджує;</p> <p>12) заслуховування повідомлень депутатів про роботу в раді, виконання ними доручень ради;</p> <p>13) розгляд запитів депутатів, прийняття рішень по запитах;</p> <p>14) прийняття рішень щодо дострокового припинення повноважень депутата ради в порядку, встановленому законом;</p> <p>15) скасування актів виконавчих органів ради, які не відповідають Конституції чи законам України, іншим актам законодавства, рішенням відповідної ради, прийнятим у межах її повноважень;</p> <p>16) прийняття рішення щодо дострокового припинення повноважень сільського, селищного, міського голови у випадках, передбачених цим Законом;</p> <p>18) прийняття рішення про проведення місцевого референдуму;</p> <p>19) прийняття відповідно до законодавства рішень щодо організації проведення референдумів та виборів органів державної влади, місцевого самоврядування та сільського, селищного, міського голови;</p> <p>20) прийняття рішень про наділення органів самоорганізації населення окремими власними повноваженнями органів місцевого самоврядування, а також про передачу коштів, матеріально-технічних та інших ресурсів, необхідних для їх здійснення;</p>	<p>здійснення державної регуляторної політики виконавчими органами відповідної ради;</p> <p>10) прийняття рішення про недовіру сільському, селищному, міському голові;</p> <p>11) заслуховування звітів постійних комісій, керівників виконавчих органів ради та посадових осіб, яких вона призначає або затверджує;</p> <p>12) заслуховування повідомлень депутатів про роботу в раді, виконання ними доручень ради;</p> <p>13) розгляд запитів депутатів, прийняття рішень по запитах;</p> <p>14) прийняття рішень щодо дострокового припинення повноважень депутата ради в порядку, встановленому законом;</p> <p>15) скасування актів виконавчих органів ради, які не відповідають Конституції чи законам України, іншим актам законодавства, рішенням відповідної ради, прийнятим у межах її повноважень;</p> <p>16) прийняття рішення щодо дострокового припинення повноважень сільського, селищного, міського голови у випадках, передбачених цим Законом;</p> <p>18) прийняття рішення про проведення місцевого референдуму;</p> <p>19) прийняття відповідно до законодавства рішень щодо організації проведення референдумів та виборів органів державної влади, місцевого самоврядування та сільського, селищного, міського голови;</p> <p>20) прийняття рішень про наділення органів самоорганізації населення окремими власними повноваженнями органів місцевого самоврядування, а також про передачу коштів, матеріально-технічних та інших ресурсів, необхідних для їх здійснення;</p>

Зміст положення (норми) чинного законодавства	Зміст відповідного положення (норми) проєкту акту
<p>21) прийняття рішень про об'єднання в асоціації або вступ до асоціацій, інших форм добровільних об'єднань органів місцевого самоврядування та про вихід з них;</p> <p>21-1) схвалення угод про об'єднання єврорегіонального співробітництва, прийняття рішень про утворення об'єднання єврорегіонального співробітництва, про приєднання до такого об'єднання або про вихід з нього, затвердження статуту об'єднання єврорегіонального співробітництва та внесення до нього змін;</p> <p>21-2) прийняття рішень про вступ до європейського об'єднання територіального співробітництва та про вихід з такого об'єднання;</p> <p>22) затвердження програм соціально-економічного та культурного розвитку відповідних адміністративно-територіальних одиниць, цільових програм з інших питань місцевого самоврядування;</p> <p>23) розгляд прогнозу місцевого бюджету, затвердження місцевого бюджету, внесення змін до нього; затвердження звіту про виконання відповідного бюджету;</p> <p>24) встановлення місцевих податків і зборів відповідно до Податкового кодексу України;</p> <p>25) утворення цільових фондів, затвердження положень про ці фонди;</p> <p>25-1) утворення місцевих фондів фінансової підтримки кінематографії, у тому числі програм грантової, конкурсної або позаконкурсної підтримки кінематографії, визначення умов та порядку використання цих фондів;</p>	<p>21) прийняття рішень про об'єднання в асоціації або вступ до асоціацій, інших форм добровільних об'єднань органів місцевого самоврядування та про вихід з них;</p> <p>21-1) схвалення угод про об'єднання єврорегіонального співробітництва, прийняття рішень про утворення об'єднання єврорегіонального співробітництва, про приєднання до такого об'єднання або про вихід з нього, затвердження статуту об'єднання єврорегіонального співробітництва та внесення до нього змін;</p> <p>21-2) прийняття рішень про вступ до європейського об'єднання територіального співробітництва та про вихід з такого об'єднання;</p> <p>22) затвердження програм соціально-економічного та культурного розвитку відповідних адміністративно-територіальних одиниць, цільових програм з інших питань місцевого самоврядування;</p> <p>22¹) затвердження програм розвитку туристичної галузі відповідних адміністративно-територіальних одиниць;</p> <p>23) розгляд прогнозу місцевого бюджету, затвердження місцевого бюджету, внесення змін до нього; затвердження звіту про виконання відповідного бюджету;</p> <p>24) встановлення місцевих податків і зборів відповідно до Податкового кодексу України;</p> <p>25) утворення цільових фондів, затвердження положень про ці фонди;</p> <p>25-1) утворення місцевих фондів фінансової підтримки кінематографії, у тому числі програм грантової, конкурсної або позаконкурсної підтримки кінематографії, визначення</p>

Зміст положення (норми) чинного законодавства	Зміст відповідного положення (норми) проєкту акту
<p>26) прийняття рішень щодо здійснення місцевих запозичень;</p> <p>27) прийняття рішень щодо передачі коштів з відповідного місцевого бюджету;</p> <p>28) прийняття рішень щодо надання відповідно до чинного законодавства пільг по місцевих податках і зборах, а також земельному податку;</p> <p>29) встановлення для підприємств, установ та організацій, що належать до комунальної власності відповідних територіальних громад, розміру частки прибутку, яка підлягає зарахуванню до місцевого бюджету;</p> <p>30) прийняття рішень щодо відчуження відповідно до закону комунального майна; затвердження місцевих програм приватизації, а також переліку об'єктів комунальної власності, які не підлягають приватизації; визначення доцільності, порядку та умов приватизації об'єктів права комунальної власності; вирішення питань про придбання в установленому законом порядку приватизованого майна, про включення до об'єктів комунальної власності майна, відчуженого у процесі приватизації, договір купівлі-продажу якого в установленому порядку розірвано або визнано недійсним, прийняття рішення про здійснення державно-приватного партнерства щодо об'єктів комунальної власності, у тому числі на умовах концесії, про створення, ліквідацію, реорганізацію та репрофілювання підприємств, установ та організацій комунальної власності відповідної територіальної громади.</p> <p>Реорганізація або ліквідація навчальних закладів комунальної форми власності здійснюється за рішенням місцевої ради;</p>	<p>умов та порядку використання цих фондів;</p> <p>26) прийняття рішень щодо здійснення місцевих запозичень;</p> <p>27) прийняття рішень щодо передачі коштів з відповідного місцевого бюджету;</p> <p>28) прийняття рішень щодо надання відповідно до чинного законодавства пільг по місцевих податках і зборах, а також земельному податку;</p> <p>29) встановлення для підприємств, установ та організацій, що належать до комунальної власності відповідних територіальних громад, розміру частки прибутку, яка підлягає зарахуванню до місцевого бюджету;</p> <p>30) прийняття рішень щодо відчуження відповідно до закону комунального майна; затвердження місцевих програм приватизації, а також переліку об'єктів комунальної власності, які не підлягають приватизації; визначення доцільності, порядку та умов приватизації об'єктів права комунальної власності; вирішення питань про придбання в установленому законом порядку приватизованого майна, про включення до об'єктів комунальної власності майна, відчуженого у процесі приватизації, договір купівлі-продажу якого в установленому порядку розірвано або визнано недійсним, прийняття рішення про здійснення державно-приватного партнерства щодо об'єктів комунальної власності, у тому числі на умовах концесії, про створення, ліквідацію, реорганізацію та репрофілювання підприємств, установ та організацій комунальної власності відповідної територіальної громади.</p> <p>Реорганізація або ліквідація навчальних закладів комунальної форми</p>

Зміст положення (норми) чинного законодавства	Зміст відповідного положення (норми) проєкту акту
<p>30-1) прийняття рішень про визначення критеріїв, відповідно до яких утворення наглядової ради є обов'язковим у комунальних унітарних підприємствах та у господарських товариствах, у статутному капіталі яких більше 50 відсотків акцій (часток) належать територіальній громаді; про затвердження порядку утворення наглядової ради, порядку призначення членів наглядової ради комунального унітарного підприємства; про визначення кола питань, що належать до виключної компетенції наглядової ради комунального унітарного підприємства; про встановлення вимог до незалежних членів наглядової ради комунальних унітарних підприємств і господарських товариств, у статутному капіталі яких більше 50 відсотків акцій (часток) належать територіальній громаді;</p> <p>30-2) визначення критеріїв відбору незалежного аудитора та критеріїв віднесення комунальних унітарних підприємств і господарських товариств, у статутному капіталі яких більше 50 відсотків акцій (часток) належать територіальній громаді, до таких, фінансова звітність яких (у тому числі консолідована) підлягає обов'язковій перевірці незалежним аудитором, та затвердження порядку такої перевірки і порядку залучення незалежного аудитора;</p> <p>31) прийняття рішень про передачу іншим органам окремих повноважень щодо управління майном, яке належить до комунальної власності відповідної територіальної громади, визначення меж цих повноважень та умов їх здійснення;</p> <p>32) створення у разі необхідності органів і служб для забезпечення здійснення з іншими суб'єктами комунальної власності спільних</p>	<p>власності здійснюється за рішенням місцевої ради;</p> <p>30-1) прийняття рішень про визначення критеріїв, відповідно до яких утворення наглядової ради є обов'язковим у комунальних унітарних підприємствах та у господарських товариствах, у статутному капіталі яких більше 50 відсотків акцій (часток) належать територіальній громаді; про затвердження порядку утворення наглядової ради, порядку призначення членів наглядової ради комунального унітарного підприємства; про визначення кола питань, що належать до виключної компетенції наглядової ради комунального унітарного підприємства; про встановлення вимог до незалежних членів наглядової ради комунальних унітарних підприємств і господарських товариств, у статутному капіталі яких більше 50 відсотків акцій (часток) належать територіальній громаді;</p> <p>30-2) визначення критеріїв відбору незалежного аудитора та критеріїв віднесення комунальних унітарних підприємств і господарських товариств, у статутному капіталі яких більше 50 відсотків акцій (часток) належать територіальній громаді, до таких, фінансова звітність яких (у тому числі консолідована) підлягає обов'язковій перевірці незалежним аудитором, та затвердження порядку такої перевірки і порядку залучення незалежного аудитора;</p> <p>31) прийняття рішень про передачу іншим органам окремих повноважень щодо управління майном, яке належить до комунальної власності відповідної територіальної громади, визначення меж цих повноважень та умов їх здійснення;</p> <p>32) створення у разі необхідності органів і служб для забезпечення</p>

Зміст положення (норми) чинного законодавства	Зміст відповідного положення (норми) проекту акту
<p>проектів або спільного фінансування (утримання) комунальних підприємств, установ та організацій, визначення повноважень цих органів (служб);</p> <p>33) вирішення відповідно до законодавства питань про створення підприємствами комунальної власності спільних підприємств, у тому числі з іноземними інвестиціями;</p> <p>33-1) прийняття рішень щодо надання згоди на організацію співробітництва територіальних громад, суб'єктом якого є територіальна громада села, селища, міста, у формах, визначених статтею 4 Закону України "Про співробітництво територіальних громад", щодо схвалення проекту договору про співробітництво та інших рішень, пов'язаних із здійсненням відповідно до зазначеного Закону співробітництва територіальних громад;</p> <p>33-2) заслуховування звітів, пов'язаних із здійсненням відповідно до Закону України "Про співробітництво територіальних громад" співробітництва територіальних громад, суб'єктом якого є територіальна громада села, селища, міста;</p> <p>34) вирішення відповідно до закону питань регулювання земельних відносин;</p> <p>35) затвердження ставок земельного податку відповідно до Податкового кодексу України;</p> <p>36) вирішення відповідно до закону питань про надання дозволу на спеціальне використання природних ресурсів місцевого значення, а також про скасування такого дозволу;</p> <p>37) прийняття рішень про організацію територій і об'єктів природно-заповідного фонду місцевого значення та інших територій, що підлягають особливій охороні; внесення</p>	<p>здійснення з іншими суб'єктами комунальної власності спільних проектів або спільного фінансування (утримання) комунальних підприємств, установ та організацій, визначення повноважень цих органів (служб);</p> <p>33) вирішення відповідно до законодавства питань про створення підприємствами комунальної власності спільних підприємств, у тому числі з іноземними інвестиціями;</p> <p>33-1) прийняття рішень щодо надання згоди на організацію співробітництва територіальних громад, суб'єктом якого є територіальна громада села, селища, міста, у формах, визначених статтею 4 Закону України "Про співробітництво територіальних громад", щодо схвалення проекту договору про співробітництво та інших рішень, пов'язаних із здійсненням відповідно до зазначеного Закону співробітництва територіальних громад;</p> <p>33-2) заслуховування звітів, пов'язаних із здійсненням відповідно до Закону України "Про співробітництво територіальних громад" співробітництва територіальних громад, суб'єктом якого є територіальна громада села, селища, міста;</p> <p>34) вирішення відповідно до закону питань регулювання земельних відносин;</p> <p>35) затвердження ставок земельного податку відповідно до Податкового кодексу України;</p> <p>36) вирішення відповідно до закону питань про надання дозволу на спеціальне використання природних ресурсів місцевого значення, а також про скасування такого дозволу;</p> <p>37) прийняття рішень про організацію територій і об'єктів природно-заповідного фонду місцевого</p>

Зміст положення (норми) чинного законодавства	Зміст відповідного положення (норми) проєкту акту
<p>пропозицій до відповідних державних органів щодо оголошення природних та інших об'єктів, що мають екологічну, історичну, культурну або наукову цінність, пам'ятками природи, історії або культури, які охороняються законом, прийняття рішень про оголошення в місцях масового розмноження та вирошування потомства дикими тваринами "сезону тиші" з обмеженням господарської діяльності та добуванням об'єктів тваринного світу;</p> <p>37-1) прийняття рішень про утворення кінокомісії, організацію територій та об'єктів як привабливих локацій для кінозйомок, а також ефективного використання потенціалу української сервісної індустрії в галузі кінематографії, формування бази даних відповідних об'єктів, визначення умов їх використання;</p> <p>38) надання відповідно до законодавства згоди на розміщення на території села, селища, міста нових об'єктів, у тому числі місць чи об'єктів для розміщення відходів, сфера екологічного впливу діяльності яких згідно з діючими нормативами включає відповідну територію;</p> <p>39-1) створення відповідно до закону за рахунок коштів місцевого бюджету установ з надання безоплатної первинної правової допомоги, призначення і звільнення керівників цих установ, залучення в установленому законом порядку фізичних чи юридичних осіб приватного права до надання безоплатної первинної правової допомоги;</p> <p>40) заслуховування інформації прокурорів та керівників органів Національної поліції про стан законності, боротьби із злочинністю, охорони громадського порядку та</p>	<p>значення та інших територій, що підлягають особливій охороні; внесення пропозицій до відповідних державних органів щодо оголошення природних та інших об'єктів, що мають екологічну, історичну, культурну або наукову цінність, пам'ятками природи, історії або культури, які охороняються законом, прийняття рішень про оголошення в місцях масового розмноження та вирошування потомства дикими тваринами "сезону тиші" з обмеженням господарської діяльності та добуванням об'єктів тваринного світу;</p> <p>37-1) прийняття рішень про утворення кінокомісії, організацію територій та об'єктів як привабливих локацій для кінозйомок, а також ефективного використання потенціалу української сервісної індустрії в галузі кінематографії, формування бази даних відповідних об'єктів, визначення умов їх використання;</p> <p>38) надання відповідно до законодавства згоди на розміщення на території села, селища, міста нових об'єктів, у тому числі місць чи об'єктів для розміщення відходів, сфера екологічного впливу діяльності яких згідно з діючими нормативами включає відповідну територію;</p> <p>39-1) створення відповідно до закону за рахунок коштів місцевого бюджету установ з надання безоплатної первинної правової допомоги, призначення і звільнення керівників цих установ, залучення в установленому законом порядку фізичних чи юридичних осіб приватного права до надання безоплатної первинної правової допомоги;</p> <p>40) заслуховування інформації прокурорів та керівників органів Національної поліції про стан</p>

Зміст положення (норми) чинного законодавства	Зміст відповідного положення (норми) проєкту акту
<p>результати діяльності на відповідній території;</p> <p>41) прийняття рішень з питань адміністративно-територіального устрою в межах і порядку, визначених цим та іншими законами;</p> <p>42) затвердження в установленому порядку місцевих містобудівних програм, генеральних планів забудови відповідних населених пунктів, іншої містобудівної документації;</p> <p>43) затвердження договорів, укладених сільським, селищним, міським головою від імені ради, з питань, віднесених до її виключної компетенції;</p> <p>44) встановлення відповідно до законодавства правил з питань благоустрою території населеного пункту, забезпечення в ньому чистоти і порядку, торгівлі на ринках, додержання тиші в громадських місцях, за порушення яких передбачено адміністративну відповідальність;</p> <p>44-1) встановлення заборони продажу пива (крім безалкогольного), алкогольних, слабоалкогольних напоїв, вин столових суб'єктами господарювання (крім закладів ресторанного господарства) у визначений час доби в межах території відповідної адміністративно-територіальної одиниці;</p> <p>45) прийняття у межах, визначених законом, рішень з питань боротьби зі стихійним лихом, епідеміями, епізоотіями, за порушення яких передбачено адміністративну відповідальність;</p> <p>45-1) визначення територій, на яких можуть проводитися потенційно небезпечні заходи в умовах присутності цивільного населення за участю особового складу Збройних Сил</p>	<p>законності, боротьби із злочинністю, охорони громадського порядку та результати діяльності на відповідній території;</p> <p>41) прийняття рішень з питань адміністративно-територіального устрою в межах і порядку, визначених цим та іншими законами;</p> <p>42) затвердження в установленому порядку місцевих містобудівних програм, генеральних планів забудови відповідних населених пунктів, іншої містобудівної документації;</p> <p>43) затвердження договорів, укладених сільським, селищним, міським головою від імені ради, з питань, віднесених до її виключної компетенції;</p> <p>44) встановлення відповідно до законодавства правил з питань благоустрою території населеного пункту, забезпечення в ньому чистоти і порядку, торгівлі на ринках, додержання тиші в громадських місцях, за порушення яких передбачено адміністративну відповідальність;</p> <p>44-1) встановлення заборони продажу пива (крім безалкогольного), алкогольних, слабоалкогольних напоїв, вин столових суб'єктами господарювання (крім закладів ресторанного господарства) у визначений час доби в межах території відповідної адміністративно-територіальної одиниці;</p> <p>45) прийняття у межах, визначених законом, рішень з питань боротьби зі стихійним лихом, епідеміями, епізоотіями, за порушення яких передбачено адміністративну відповідальність;</p> <p>45-1) визначення територій, на яких можуть проводитися потенційно небезпечні заходи в умовах присутності</p>

Зміст положення (норми) чинного законодавства	Зміст відповідного положення (норми) проєкту акту
<p>України, інших військових формувань та правоохоронних органів з використанням озброєння і військової техніки;</p> <p>46) прийняття рішень, пов'язаних із створенням спеціальних вільних та інших зон, змінами в статусі цих зон, внесення до відповідних органів пропозицій з цих питань; надання згоди на створення таких зон за ініціативою Президента України або Кабінету Міністрів України;</p> <p>47) прийняття рішення про дострокове припинення повноважень органів територіальної самоорганізації населення у випадках, передбачених цим Законом;</p> <p>48) затвердження статуту територіальної громади;</p> <p>49) затвердження відповідно до закону Положення про зміст, опис та порядок використання символіки територіальної громади;</p> <p>50) прийняття рішень щодо виконання положень статей 7, 11, 12, 20, 24 Закону України "Про засади державної мовної політики";</p> <p>51) надання згоди на передачу об'єктів з державної у комунальну власність та прийняття рішень про передачу об'єктів з комунальної у державну власність, а також щодо придбання об'єктів державної власності;</p> <p>52) створення відповідно до законодавства комунальної аварійно-рятувальної служби;</p> <p>53) затвердження відповідно до закону Положення про помічника-консультанта депутата ради та опису посвідчення помічника-консультанта депутата ради.</p> <p>54) вирішення питань у сфері поведіння з небезпечними відходами відповідно до законодавства;</p>	<p>цивільного населення за участю особового складу Збройних Сил України, інших військових формувань та правоохоронних органів з використанням озброєння і військової техніки;</p> <p>46) прийняття рішень, пов'язаних із створенням спеціальних вільних та інших зон, змінами в статусі цих зон, внесення до відповідних органів пропозицій з цих питань; надання згоди на створення таких зон за ініціативою Президента України або Кабінету Міністрів України;</p> <p>47) прийняття рішення про дострокове припинення повноважень органів територіальної самоорганізації населення у випадках, передбачених цим Законом;</p> <p>48) затвердження статуту територіальної громади;</p> <p>49) затвердження відповідно до закону Положення про зміст, опис та порядок використання символіки територіальної громади;</p> <p>50) прийняття рішень щодо виконання положень статей 7, 11, 12, 20, 24 Закону України "Про засади державної мовної політики";</p> <p>51) надання згоди на передачу об'єктів з державної у комунальну власність та прийняття рішень про передачу об'єктів з комунальної у державну власність, а також щодо придбання об'єктів державної власності;</p> <p>52) створення відповідно до законодавства комунальної аварійно-рятувальної служби;</p> <p>53) затвердження відповідно до закону Положення про помічника-консультанта депутата ради та опису посвідчення помічника-консультанта депутата ради.</p>

Зміст положення (норми) чинного законодавства	Зміст відповідного положення (норми) проєкту акту
<p>55) визначення на конкурсних засадах юридичних осіб, які здійснюють у межах певної території збирання та перевезення побутових відходів спеціально обладнаними для цього транспортними засобами;</p> <p>56) визначення шляхів стимулювання користування електромобілями та іншими екологічними видами транспорту;</p> <p>56-1) затвердження вимог до облаштування майданчиків для паркування транспортних засобів з урахуванням норм, нормативів, стандартів у сфері благоустрою населених пунктів, державних будівельних норм, технічних умов, Правил дорожнього руху та інших нормативних документів;</p> <p>57) встановлення плати за доступ до об'єкта будівництва, транспорту, енергетики, кабельної каналізації електрозв'язку, будинкової розподільної мережі комунальної власності відповідно до Закону України "Про доступ до об'єктів будівництва, транспорту, електроенергетики з метою розвитку телекомунікаційних мереж".</p>	<p>54) вирішення питань у сфері поводження з небезпечними відходами відповідно до законодавства;</p> <p>55) визначення на конкурсних засадах юридичних осіб, які здійснюють у межах певної території збирання та перевезення побутових відходів спеціально обладнаними для цього транспортними засобами;</p> <p>56) визначення шляхів стимулювання користування електромобілями та іншими екологічними видами транспорту;</p> <p>56-1) затвердження вимог до облаштування майданчиків для паркування транспортних засобів з урахуванням норм, нормативів, стандартів у сфері благоустрою населених пунктів, державних будівельних норм, технічних умов, Правил дорожнього руху та інших нормативних документів;</p> <p>57) встановлення плати за доступ до об'єкта будівництва, транспорту, енергетики, кабельної каналізації електрозв'язку, будинкової розподільної мережі комунальної власності відповідно до Закону України "Про доступ до об'єктів будівництва, транспорту, електроенергетики з метою розвитку телекомунікаційних мереж".</p>